unterschiedlichen Bewertungsvorgaben unterliegen. Ein
weiteres Kriterium ist das Geschäftsmodell, welches dem
Finanzinstrument zu Grunde liegt. Dabei ist zu definieren,
ob eine Handelsabsicht besteht, ob das Finanzinstrument
bis zur Fälligkeit gehalten werden soll oder ein gemischtes

Modell vorliegt. Folgende Methoden des Ansatzes und der
Folgebewertung werden in Abhängigkeit der Eigenschaf-
ten des Finanzinstruments angewendet: Bewertung zum
beizulegenden Zeitwert über die Gewinn- und Verlust-
rechnung, Bewertung zum beizulegenden Zeitwert über
das sonstige Gesamtergebnis und Bewertung zu fortge-
führten Anschaffungskosten.

Konzernabschluss

55

Die Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten von IAS 39 auf IFRS 9 lässt sich wie folgt überleiten:

Finanzinstrument

Klassifizierung &
Bewertung
gemäß IAS 39

Klassifizierung &
Bewertung
gemäß IFRS 9

Buchwert
unter IAS 39  Umwertung

Buchwert
unter IFRS 9

in TEUR   31.12.2017  1.1.2018

Beteiligungen an verbundenen
Unternehmen
und sonstige Beteiligungen

Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente zu fort-
geführten Anschaffungskosten

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 7.026 6.688 13.714

Sonstige langfristige
Forderungen

Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 3.250 -1 3.249

Gewährte Darlehen Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 25.328 -108 25.220

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Kredite und Forderungen zu
fortgeführten Anschaffungskosten

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 214.277 -1.724 212.553

Anteile Fonds Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 28.370 0 28.370

Aktien Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 13 0 13

Sonstige Zur Veräußerung verfügbare
Finanzinstrumente erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

Erfolgswirksam
zum beizulegenden
Zeitwert 832 0 832

In der Position Beteiligungen an verbundenen Unter-
nehmen und sonstige Beteiligungen werden langfristige
nicht konsolidierte Beteiligungen sowie strategische Inves-
titionen dargestellt. Unter IAS 39 wurden diese Finanzin-
strumente der Kategorie als zur Veräußerung verfügbar
zugeordnet, wobei deren Bewertung zu Anschaffungskos-
ten erfolgte. Gemäß IFRS 9 müssen Eigenkapitalinstru-
mente grundsätzlich erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet werden, was zu einer Aufwertung im
Ausmaß von 6.688 TEUR führte. Nach IFRS 9 besteht bei
Halteabsicht derartiger Finanzinstrumente im Zeitpunkt